
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 77 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 16 DEL 13-02-2026 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE SALDO SERVIZI TECNICI PER L'INTERVENTO DI 

"RIFACIMENTO MANTO CAMPO DI CALCIO IN ERBA SINTETICA - CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE DI NULE" CUP J78H19000600001 CIG B08AC2A4CE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 Maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 01 del 13 

Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

PREMESSO CHE: 
- in applicazione del punto 6 dell'Accordo del 7 novembre 2019 lo Stato riconosce alla regione Sardegna un 

trasferimento di risorse aggiuntive per spese di investimento di complessivi euro 1.425,8 milioni da trasferire 
in quote pari a euro 33,8 milioni per l'anno 2020, euro 114 milioni per l'anno 2021, euro 91 milioni per l'anno 
2022, euro 97 milioni per l'anno 2023, euro 94 milioni per l'anno 2024, euro 105 milioni per l'anno 2025, 
euro 49 milioni per l'anno 2026, euro 117 milioni per l'anno 2027, euro 95 milioni per ciascuno degli anni dal 
2028 al 2031, euro 145 milioni per l'anno 2032 ed euro 200 milioni per l'anno 2033; 

- con la Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17 art. 4, comma 3, Tabella D, è stata stanziata, tra l’altro, la 
somma di € 24.760.000 per l’attuazione di un programma di interventi di interesse regionale e locale 
finalizzato alla riqualificazione dei centri urbani; 

- con deliberazione n. 25/6 del 02.08.2022 è stato approvato l'avviso pubblico per la ripartizione dello 
stanziamento di euro 24.760.000 per la riqualificazione dei centri urbani, di cui alla legge regionale 22 
novembre 2021, n. 17; 

- con la determinazione n. 2065 prot. 42157 del 26.10.2022 è stata approvata la graduatori provvisoria inerente 
il programma di finanziamento in oggetto; 

- con la determinazione n. 2232 prot. n. 44074 del 09.11.2022 è stata approvata la graduatoria definitiva 
inerente il programma di finanziamento succitato, ed è stata attribuita tra l’altro, a favore del Comune di Nule 
la somma di € 300.000,00 per l’attuazione dell’opera denominata “Rifacimento manto campo di calcio in 
erba sintetica - campo sportivo comunale di Nule”; 

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Rifacimento manto campo sportivo Comunale” 
redatto dal Dott. Ing. Giovanni Cumpostu Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Nule per un importo 
complessivo di € 590.000,00, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 06.05.2021; 
VISTO il progetto Definitivo dei lavori di “Rifacimento manto campo sportivo Comunale” redatto dal Dott. Ing. 
Giovanni Cumpostu Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Nule per un importo complessivo di € 
590.000,00 approvato con determina n. 47 del 18.05.2021 del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di 
Nule; 

ORIGINALE



VISTA la convenzione n.119 del 18/12/2023 con la quale si regolano i rapporti tra l’Assessorato dei Lavori 
Pubblici della Regione Sardegna ed il Comune di Nule per la realizzazione dei lavori denominati Rifacimento 
manto campo di calcio in erba sintetica - campo sportivo comunale di Nule" – CUP J78H19000600001 
dell'importo di € 300.000,00; 
VISTA la Determinazione di impegno di spesa dell’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Sardegna n. 
4155 del 28.12.2024, con la quale si impegnano € 300.000,00 al Capitolo SC08.8527 – C.d.R. 00.08.01.01; 
VISTO l’impegno della Giunta Comunale a co-finanziare il progetto per un importo di € 290.000,00 e quindi per 
un investimento complessivo di € 590.000,00; 

RILEVATO di poter procedere autonomamente all’individuazione del professionista a cui affidare l’incarico 
professionale di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, 
Contabilità a Misura, Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto mediante centrale di committenza 
regionale “SardegnaCAT”, istituita dalla Regione Autonoma della Sardegna la cui piattaforma informatica è 
disponibile online nel sito istituzionale; 

RITENUTO opportuno ricorrere all’affidamento diretto previa richiesta di offerta in ribasso, in quanto tale 
modalità di affidamento consente di semplificare gli adempimenti amministrativi e velocizzare i tempi di 
affidamento in considerazione anche dell’entità delle opere previste; 

VISTO il corrispettivo da porre a base dell'affidamento professionale esterno in argomento calcolato sulla 
base di quanto stabilito dal DM 17/06/2016 che risulta pari ad € 45.732,30 oltre € 1.829,29 per contributo 
integrativo INARCASSA al 4%; 

CONSIDERATO che è stato invitato a presentare offerta l’operatore economico Ing. Giorgio Manai con 
sede in Via Solferino 3, 09070 Paulilatino (OR), PEC: giorgio.manai@ingpec.eu P.IVA 01102250956, 
mediante RDO rfq_429505 per “Affidamento dei Servizi Tecnici di Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione dei lavori di 'Rifacimento manto campo di 
calcio in erba sintetica - campo sportivo comunale di Nule”, e che la stessa è pervenuta nelle modalità 
previste dalla lettera di invito e dal disciplinare di gara entro il termine previsto su portale SardegnaCAT; 

VISTO il verbale di Gara n.1 del 26.02.2024 dal quale risulta che l’operatore economico Ing. Giorgio 
Manai con sede in Via Solferino 3, 09070 Paulilatino (OR), PEC: giorgio.manai@ingpec.eu P.IVA 
01102250956, ha offerto un ribasso del 4,29 % (quattro/29 percento) sull’importo a base di gara di € 
45.732,30 e quindi offrendo € 43.770,38 per le prestazioni indicate, oltre € 1.750,81 per contributo 
integrativo; 
 
VISTA la determina n. 37 del 28.02.2024 con la quale veniva aggiudicata la gara RDO rfq_429505 
all’operatore economico Ing. Giorgio Manai con sede in Via Solferino 3, 09070 Paulilatino (OR), PEC: 
giorgio.manai@ingpec.eu P.IVA 01102250956 per i servizi di Progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori di “Rifacimento manto campo di calcio in erba 
sintetica - campo sportivo comunale di Nule” per l’importo complessivo di € 45.521,19 di cui € 43.770,38 
per le prestazioni di cui all’allegato H al bando di gara e € 1.750,81 per contributo integrativo; 
 
VISTA la determina n. 44 del 04.04.2024 con la quale veniva approvato il progetto Esecutivo dei lavori di 
“Rifacimento manto campo di calcio in erba sintetica - campo sportivo comunale di Nule”; 
 
VISTA la determina n. 81 del 04.07.2024 con la quale venivano affidati i dei lavori “Rifacimento manto 
campo di calcio in erba sintetica - campo sportivo comunale di Nule” CUP: J78H19000600001 – CIG: 
B1BEF6AA3C all’operatore economico INARCO SERVICE SRL, con sede a Pompu (NU) in Via Silvio 
Pellico n. 9, Codice Fiscale/ P.IVA 01258390952 per l’importo complessivo di aggiudicazione pari a € 
457.495,02 di cui € 349.792,47 di lavori al netto del ribasso, € 103.702,55 di costo della manodopera non 
soggetto a ribasso e € 4.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA per € 47.749,50; 
 

mailto:giorgio.manai@ingpec.eu
mailto:giorgio.manai@ingpec.eu
mailto:giorgio.manai@ingpec.eu


VISTA la fattura 01PA/2024 del 21.08.2024 di € 13.208,21 oneri compresi dell’operatore economico Ing. 
Giorgio Manai con sede in Via Solferino 3, 09070 Paulilatino (OR), PEC: giorgio.manai@ingpec.eu P.IVA 
01102250956 relativa alla Progettazione Esecutiva dei Lavori di “Rifacimento manto campo di calcio in 
erba sintetica - campo sportivo comunale di Nule”; 
 
VISTA la determina n. 111 del 03.09.2024 con la quale veniva liquidata la fattura 01PA/2024 del 
21.08.2024 di € 13.208,21 oneri compresi dell’operatore economico Ing. Giorgio Manai con sede in Via 
Solferino 3, 09070 Paulilatino (OR), PEC: giorgio.manai@ingpec.eu P.IVA 01102250956 relativa alla 
Progettazione Esecutiva dei Lavori di “Rifacimento manto campo di calcio in erba sintetica - campo 
sportivo comunale di Nule”; 
 
VISTA la determina n. 168 del 09/12/2025 con la quale veniva approvato e liquidato lo Stato Finale a tutto il 
15/11/2025 corrisponde a quanto previsto dal contratto e alle lavorazioni realmente eseguite in cantiere;  
 
VISTA la fattura 01PA/2026 del 26.01.2026 di € 32.312,98 oneri compresi dell’operatore economico Ing. 
Giorgio Manai con sede in Via Solferino 3, 09070 Paulilatino (OR), PEC: giorgio.manai@ingpec.eu P.IVA 
01102250956 relativa Saldo prestazione servizi tecnici dei Lavori di “Rifacimento manto campo di calcio 
in erba sintetica - campo sportivo comunale di Nule”; 
 
VISTA la regolarità contributiva dall’Inarcassa -Inarcassa.2026.0229213- 
 
 

ACQUISITI i codici CUP J78H19000600001 e CIG B08AC2A4CE;  

DETERMINA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI LIQUIDARE la fattura 01PA/2026 del 26.01.2026 di € 32.312,98 oneri compresi dell’operatore 
economico Ing. Giorgio Manai con sede in Via Solferino 3, 09070 Paulilatino (OR), PEC: 
giorgio.manai@ingpec.eu P.IVA 01102250956 relativa Saldo prestazione servizi tecnici dei Lavori di 
“Rifacimento manto campo di calcio in erba sintetica - campo sportivo comunale di Nule”; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 32.312,98 al Cap. 5500; 
 
Si dà atto infine, che: 

il presente provvedimento viene trasmesso all'ufficio finanziario per le verifiche di competenza e per 
l’annotazione nelle scritture contabili ed è pubblicato all'albo pretorio online, per 15 giorni consecutivi, ai 
fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa; 

si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito "amministrazione trasparente" in 
ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed integrazioni, da ultima dal 
D.lgs. n. 97 /2016; 

in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla conclusione del procedimento 
entro i termini stabiliti dall'art. 2 Legge 241/1990 e ss.mm.ii., il soggetto cu i è attribuito il potere sostitutivo 
previsto dal comma 9-bis del sopracitato articolo, è il Segretario Generale reggente. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

mailto:giorgio.manai@ingpec.eu
mailto:giorgio.manai@ingpec.eu
mailto:giorgio.manai@ingpec.eu
mailto:giorgio.manai@ingpec.eu


ING. CUMPOSTU GIOVANNI ING. CUMPOSTU GIOVANNI 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(ING. CUMPOSTU GIOVANNI) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


